
,1

20 marca 1931 r.

^ pat^ m^ą%
łp>

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

OPIS PATENTOWY

Nr 13053.
Firma Holsten & Luhrs

(Otterstedt. Niemcy).

KI. 45=cri4
4^C 4%/OC

Maszyna do kopania ziemniaków i innych ziemiopłodów.

Zgłoszono 14 lutego 1930 r.
Udzielono 13 lutego 1931 r.

Znane są liczne rodzaje maszyn do wy¬
kopywania ziemiopłodów, a zwłaszcza
ziemniaków, jednakże dotychczas żaden
z nich nawet w przybliżeniu nie rozwiązu¬
je zagadnienia należytego wykopywania
wzmiankowanych powyżej ziemiopłodów.

Opisany poniżej wynalazek umożliwia
całkowite zadośćuczynienie wszystkim wy¬
maganiom, jakie pod tym względem wy¬
nikają z nadzwyczaj różnorodnych stosun¬
ków terenowych, często bardzo bujnego
rozrostu zielska, wreszcie warunków atmo¬
sferycznych; dowiodły tego liczne próby
praktyczne.

Rysunek uwidocznia przykład wykona¬
nia wynalazku, przyczem fig. 1 przedsta¬
wia maszynę w widoku zboku, fig. 2 w wi¬
doku zgóry, fig. 3 — w przekroju, a fig. 4

i 5 — przedstawiają szczegóły maszyny.
Działanie maszyny, stanowiącej przed¬

miot wynalazku niniejszego, polega głów¬
nie na zastosowaniu dwóch tarcz, wyposa¬
żonych w pręty, z których jedna a pod¬
chwytuje wydobytą przez lemiesz b ziemię
z ziemniakami i podaje ją drugiej takiejże
tarczy c, która odrzuca ziemniaki, uwolnio¬
ne od ziemi. Wynalazek polega przede-
wszystkiem na rozmieszczeniu tarcz a i c
względem lemiesza i względem siebie; oś
tarczy a jest umieszczona w pionowej pła¬
szczyźnie, znajdującej się prawie w po¬
dłużnej płaszczyźnie środkowej maszyny
za lemieszem i to w ten sposób, że pręty
tarczy a działają stale w płaszczyźnie, na¬
chylonej do poziomu mniej więcej pod ką¬
tem 45°, gdy praca prętów drugiej tarczy



c, umieszczonej obok lemiesza, odbywa się
w płaszczyźnie, nachylonej pod kątem
mniejszym od 30°, przyczem tarcze te są
ustawione względem siebie pod kątem, wy¬
noszącym około 135°, i są osadzone tak, że
płaszczyzny ich przecinają się wzajemnie.
Dzięki skośnemu osadzeniu tarczy a ziemia
z ziemniakami gromadzi się w sposób wła¬
ściwy na jej prętach, co umożliwia od po¬
czątku energiczne przesiewanie ziemi, a
wskutek tego i oddzielenie ziemi od ziem¬
niaków. To rozmieszczenie tarcz względem
siebie i względem lemiesza powoduje od-
razu przy podchwytywaniu ziemi z ziem¬
niakami przesiewanie pod naciskiem, wsku¬
tek czego ziemniaki zostają oddzielone od
ziemi niewspółmiernie lepiej, niż to było
dotychczas.

Jednocześnie odbywa się odrywanie od
ziemniaków naci i odrzucanie jej wbok.
Czynność tę uskuteczniają znane pręty do
odrywania naci d, osadzone ponad prętami
tarczy a, służącemi do odsiewania ziemi;
pręty d są umieszczone jednak w myśl wy¬
nalazku niniejszego w skośnych wykro¬
jach e piasty koła (fig. 4) i są prowadzone
w ten sposób, że przy ich wysuwaniu się
ku przodowi, a więc po uprzedniem napię¬
ciu skojarzonych z niemi sprężyn, zagłę¬
biają się w redlinę z ziemniakami ruchem,
skierowanym ukośnie ku górze. Ten ruch
prętów do naci, skierowany jednocześnie
ku przodowi i ku górze umożliwia zarówno
dokłactne rozkopywanie redlin, jak rów¬
nież energiczne odrywanie i odrzucanie na¬
ci, a w szczególności tej naci, która w zna¬
ny sposób zaczepia się o słupicę g łopaty
i była dotychczas głównym powodem cią¬
głego zatykania się maszyn tego rodzaju.
A.by umożliwić całkowite usunięcie naci ze
słupicy g łopaty, która jest umieszczona po
stronie nasuwających się prętów do naci,
a wykonana jest najlepiej z żelaza pła¬
skiego, wygina się ją ku tarczy a w ten spo¬
sób, aby pręty do naci d, obracające się tuż
obok niej, prawie dotykały jej na całej

szerokości i dzięki temu zdejmowały i od¬
rzucały całą gromadzącą się na niej nać.
To gruntowne usuwanie naci jest powodo¬
wane właściwie przez nachylenie pod pra¬
wie 45° płaszczyzny tarczy a względem po¬
wierzchni ziemi; wynikające wskutek tego
ukośne przesuwanie się pręt6w do naci w
stosunku do słupicy łopaty umożliwia za¬
garnięcie wszystkich pasm naci, przylegają¬
cych jedno nad drugiem do tej słupicy,
podczas gdy poziome lub lekko nachylone
tarcze, wyposażone w pręty, mogą co naj¬
wyżej uchwycić poszczególne pasma naci,
a pionowe lub strome tarcze spychają na¬
wet nać na łopatę i tern bardziej przyczy¬
niają się do zatkania maszyny.

Ziemniaki, oczyszczone już przez tar¬
czę a i pozbawione naci, przedostają się
następnie dzięki udzielonemu im przyśpie¬
szeniu na boczną tarczę c. Pręty h tej tar¬
czy są według fig. 5 w przeciwieństwie do
znanych postaci wykonania rozbite na gru¬
py po 3—5 prętów, a każda taka grupa jest
osadzona w przybliżeniu wzdłuż odcinka
linji śrubowej, wznoszącego się w kierun¬
ku odwrotnym do kierunku obrotu, wobec
czego ziemniaki, nadchodzące z przywiera¬
jącą jeszcze do nich ziemią z tarczy a,
zmuszone są pod działanieni swej bezwład¬
ności toczyć się do góry po ustawionych
wzdłuż linji śrubowych wzmiankowanych
powyżej prętach, a dzięki temu przywie¬
rająca do nich jeszcze ziemia zostaje moc¬
no wstrząśnięta. Chodzi jednak o to, by
ziemia zmieszana, w postaci brył z ziemnia¬
kami, mogła wypadać pomiędzy prętami;
w tym celu nadaje się linjom śrubowym,
jakie tworzą na obwodzie piasty ze¬
wnętrzne końce każdej grupy prętów,
większy skok, niż linjom śrubowym, utwo¬
rzonym przez zewnętrzne ich końce; dzię¬
ki takiemu ich rozmieszczeniu pomiędzy
prętami wytwarzają się wpobliżu skiero¬
wanych ku wewnątrz końców prętów mniej
więcej takie same odstępy, jak wpobliżu
zewnętrznych ich końców. Takie osadzenie
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prętów powoduje również lepsze podchwy¬
tywanie, a przez to i silniejsze odrzucanie
ziemniaków po odsiadaniu ziemi, co całko¬
wicie wyklucza przykrycie odrzuconych
ziemniaków ziemią, wypadającą między
prętami/

Również pręty i są rozmieszczone na
tarczy a w podobny sposób, mianowicie:
skierowane ku wewnątrz końce tych prę¬
tów tworzą również grupami linje śrubo¬
we, natomiast zewnętrzne ich końce znaj¬
dują się w jednej płaszczyźnie, wobec cze¬
go odstępy między prętami przy obydwóch
ich końcach są mniej więcej jednakowe.

Napęd obydwóch tarcz, wyposażonych
w pręty, uskutecznia się zapomocą kół stoż¬
kowych przez poprzecznie w podwoziu
osadzony wał, który otrzymuje napęd od
osi tylnych kół biegowych za pośrednic¬
twem łańcuchowej lub tej podobnej pędni.

Ze względu na konieczność całkowitego
odsłonięcia zawartości każdej redliny, czy¬
li zebrania wszystkich ziemniaków, należy
posiadać możność tak dokładnego kiero¬
wania maszyną, aby łopata była stale pod¬
suwana pod środek redliny. Celu tego nie
można osiągnąć przez odpowiednie kiero¬
wanie zwierzęciem pociągowem choćby
wskutek tego, że zwierzę to samo przeważ¬
nie wyprowadza maszynę z kierunku, wy¬
tyczonego przez brózdę, następną przyczy¬
nę tego stanowi pochyłość, względnie pa-
górkowatość terenu. To też wynalazek ni¬
niejszy obejmuje również wodzidło, które
prócz kierowania przedniemi kołami biego-
wemi powoduje dodatkowe przesunięcie
wbok kierunku siły pociągowej z tym
skutkiem, że powstaje siła, posuwająca
maszynę zpowrotem i nadająca jej kieru¬
nek, wytyczony przez brózdę.

Urządzenie to jest uwidocznione na
fig. 1 i 2. Przednie koła biegowe są osa¬
dzone na podobieństwo przednich kół sa¬
mochodu na zwrotnych osiach; na piono¬
wych czopach tych osi są umocowane łącz¬
niki 1, skierowane w środkowem położeniu

przodka maszyny ku przodowi; z końcami
ich jest połączony przegubowo drążek m,
w którego środku jest osadzony obrotowo
krótki dyszel n, na którego przednim koń¬
cu znajduje się hak zaprzęgowy o, podczas
gdy na jego tylnym końcu znajduje się
podłużna szczelina. Ztyłu dyszla jest osa¬
dzona na podwoziu ręczna dwuramienna
dźwignia kierownicza p, dająca się pokrę¬
cać około pionowej osi i skierowana ku ty¬
łowi; na skierowanym ku przodowi ramie¬
niu q tej dźwigni jest osadzony czop,
ślizgający się w szczelinie dyszla n.

Jeżeli maszyna zboczy z kierunku, wy¬
znaczonego przez brózdę, np. w prawo, to
woźnica wychyla dźwignię kierowniczą p
również w prawo. Zabieg ten wywołuje
wychylenie się przedniego końca dyszla
wraz z hakiem zaprzęgowym również w
prawo, a zatem równoczesne przesunięcie
kierunku siły pociągowej w prawo. Wsku¬
tek tego nietylko przednie koła zostają
skierowane w lewo, ale też i maszyna jako
całość zostaje przesunięta w lewo.

Dzięki temu urządzeniu maszyna w ra¬
zie ewentualnego zboczenia z kierunku
brózdy powraca do tego kierunku prawie
natychmiast, przyczem urządzenie to daje
się zastosować zarówno do maszyn z jed-
nem, jak i z dwoma kołami przedniemi,
wreszcie do innych maszyn rolniczych.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Maszyna do wykopywania ziemnia¬
ków i innych ziemiopłodów, w której zie¬
mię z ziemniakami, wykopaną przez łopa¬
tę, zabiera jedna z tarcz, wyposażonych w
pręty, i podaje ją drugiej takiejże tarczy,
umieszczonej zboku, która odrzuca ziem¬
niaki na rolę, znamienna tern, że tarcza
(a), wyposażona w pręty, umieszczona jest
mniej więcej pośrodku za łopatą (b), pod¬
czas gdy takaż tarcza (c) jest osadzona
zboku łopaty, przyczem przy nachyleniu
płaszczyzny roboczej prętów tarczy (a)
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względem powierzchni ziemi, wynoszącym
około 45°t płaszczyzny palców obydwóch
tarcz (a, c) są ustawione względem siebie
pod kątem mniej więcej 135° i przecina¬
ją się w obrębie zasięgu tych prętów.

2. Maszyna według zastrz. 1, zna¬
mienna tern, że ponad prętami odsiewaj ą-
cemi (i) obracającej się za łopatą tarczy
(a) są osadzone pręty do odrywania naci
fd), wyposażone w sprężyny i prowadzo¬
ne w wykrojach (e) piasty tarczy, skiero¬
wanych pod ostrym kątem do płaszczyzny
roboczej prętów (i).

3. Maszyna według zastrz, 1 i 2, zna¬
mienna tern, że słupica (g) łopaty, wykona¬
na najlepiej z żelaza płaskiego i umie¬
szczona po stronie nadchodzących prętów
tarczy (a), obracającej się ztyłu łopaty,
jest ukształtowana w ten sposób, iż krążą¬
ce przy niej pręty do odrywania naci (d)
prawie dotykają słupicy na całej jej sze¬
rokości i nagromadzającą się na słupicy (g)
nać zdejmują z niej i odrzucają nabok.

4. Maszyna według zastrz. 1—3, zna¬

mienna tern, ze pręty (h) tarczy (c), obra¬
cającej się obok łopaty (b), są osadzone
grupami wzdłuż linji śrubowych lub po¬
dobnych do śrubowych, przyczem linja śru¬
bowa lub podobna do niej krzywa, utwo¬
rzona przez wewnętrzne końce prętów pew¬
nej grupy posiada większy skok niż krzy¬
wa, tworzona przez zewnętrzne końce
tychże prętów*

5. Maszyna według zastrz, 1—4, zna¬
mienna tern, że na przegubowej ramie
(l, m, l), której boczne części fi) sterują
pizedniemi kołami biegowemi, osadzony
jest obrotowo krótki dyszel (n) z hakiem
zaprzęgowym (o), umieszczonym na przed¬
nim jego końcu, przyczem tylny koniec
dyszla jest połączony z ramieniem fq)
ręcznej dwuramiennej dźwigni kierowni¬
czej fp).

Firma Holsten & Liihrs,

Zastępca: Inż. J. Wyganowski,
rzecznik patentowy.
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